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کال کې د جمو او کشمیر په سرینګر کې د حزب الله د پخواني  ۲۰۲۵مه، ۱۷یو سړی د جون په 

وژل شوي مشر حسن نصرالله، د ایران د مرحوم ولسمشر ابراهیم رئیسي، د ایران د ستر مشر آیت 
الله علي خامنه ای او د ایران د وژل شوي قوماندان قاسم سلیماني انځورونه لرونکي بل بورډ ته 

 انځور: فردوس نذیر/نور فوټو د ګیټي امیجز له لارې) .وريګ
 

 

   د ایراني ګواښ اختراع          

          The Invention of the Iranian Threat 

د "آیت الله   چې  ویل کیږي د ایران په اړه د لویدیځ لیوالتیا له کومه راځي؟
  د امریکا استخباراتي ادارې او پوځ شیان  .رژیم" د نړۍ سولې ته ګواښ دی

 په بل ډول ګوري                            

Where does the Western obsession with Iran come from? 

The “Ayatollah regime” is said to threaten world peace. U.S. 

intelligence agencies and the military see things differently. 

                          ************** 
 



په سرمشریزه کې، جرمني، فرانسې، ایټالیا، جاپان، کاناډا او امریکا  G7 په کاناډا کې د
په هغه کې ویل شوي:  .کړپر ایران د اسراییلو دبرید په اړه یو ګډ پریکړه لیک تصویب 

  .""ایران د سیمه ییزې بې ثباتۍ او ترهګرۍ اصلي سرچینه ده            

At the G7 summit in Canada, Germany, France, Italy, Japan, Canada, and the 

U.S. adopted a   joint   resolution  on  Israel's attack on Iran. It states: "Iran is 

                        the principal source of regional instability and terror." 

 ایران ملامت دی             

                             Iran Is to Blame 

 

دا هم ټینګار وشو چې اسراییل حق لري چې د ایران ګواښونو ته غبرګون وښیي. "موږ     
   تاییدوو چې اسراییل د ځان دفاع حق لري." 

 
یو ویشتلو  توغند پداسې حال کې چې اسراییل په دې وروستیو ورځو کې په ایران باندې    

ځواب ورکړی، اوس یو ګواښ ته دوام ورکړی او ایران په اسراییلو باندې د بریدونو سره 
  له توګه په جګړه کې ښکیل شي.  شتون لري چې امریکا به په فعا

 
ایا ایران هم ورته حق لري چې اسراییل بمبار کړي ځکه چې ډیر وخت دمخه یې په پټه     

نه کړ، او د   لاسلیک  یې  و تړون خپرید د نه   وسلو  اټومي وسلې ترلاسه کړې، د اټومي
  زه نه ورکوي؟  ایران برعکس، پلټونکو ته اجا

 
په وینا، ایران د  G7په ورته وخت کې، تهران د شخړې د زیاتوالي لپاره ملامت دی. د     

یځو هیوادونو کې ویل کیږي چې اسراییل  سیمې لپاره اصلي ګواښ او خطر دی او په لوید
 کړي. اړ شوی چې "مخنیوي کونکي بریدونه" ترسره 

 

   د اسراییلو د ځان دفاع    
 

ګواښ رامینځته  ته کوم   خو پوښتنه دا ده چې ایا ایران په حقیقت کې اسراییل او سیمې     
تهران سره د لویدیځ د   کوي. په منځني ختیځ کې د دښمنۍ د ستونزې جوړونکي په توګه د

   لیوالتیا تر شا څه دي؟ 
 

تو  ابیب څو ځله په ایران او د ایران په تاسیسا  ، تل راهیسې  له پیل  د غزې دجګړې      
په اپریل کې،د سوریې په دمشق کې د ایران سفارت بمبار  کال   (۲۰۲۴ )برید کړی دی. د

س د سیاسي مشر اسماعیل هنیه په  شو. د جولای په پای کې، اسراییل په مستقیم ډول د حما
 مینه تهران برید وکړ. وړاندې د هدفمند برید سره د ایران پلاز

https://www.reuters.com/world/middle-east/g7-expresses-support-israel-calls-iran-source-instability-2025-06-17/


 
جوړوي. د دې دلیل   عملونه  غیرقانوني  د تیري  دا بریدونه د نړیوال قانون له مخې،      

منشور له مخې منع دي او  څرګند دی. د دولتونو ترمنځ د ځواک کارول د ملګرو ملتونو د 
برید په  یوازې په خورا محدودو حدودو کې مشروع دي. یوازې د بهر څخه د نږدې، روان

 وړاندې دفاع چې یوازې د نظامي لارو چارو له لارې بیرته اخیستل کیدی شي اجازه لري. 

  بریدونه کیدونکۍ مخنیوي
په هرصورت، څرنګه چې د تهران لخوا هیڅ روان یا نږدې برید نه و چې اسراییل یې     

په وړاندې دفاع کوله، دا برید د اسراییل او لویدیځ لخوا توجیه کیږي چې ادعا کوي ایران 
 د اټومي وسلو ترلاسه کولو په درشل کې دی. 

 
رمني چانسلر فریدریش میرز د ج  له همدې امله، دا یو مخنیوي برید و، دوی وایي. د       

G7  په یوه مرکه کې وویل چې هغه باور لري چې د اسراییلو لومړي   کې  سرمشریزه په
دفاع حق سره ځواب   د ځان  اسراییل   چې درلود   لت وزیر بنیامین نتانیاهو یو بیړنی حا

د څه پر بنسټ ولاړ دی.   لت ورکړ. نه میرز او نه نتانیاهو تشریح نه کړه چې دا بیړنی حا
مخې   له  نون قا  نړیوال  د  بریدونه  ټول   اسراییلو  د  پروړاندې  ایران  له همدې امله د

    غیرقانوني دي او سربیره پردې، بې دلیله دي. 
 

بې ارزښته   په هرصورت، دا توجیه چې ایران د اټومي وسلو د تولید په پروسه کې و،     
ده. حتی که دا قضیه وي، دا د ملګرو ملتونو د منشور له مخې د جګړې لپاره مشروع دلیل 

د اټومي   د واشنګټن سره   تهران  بمباریو د  حکومت پرته له دې چې د نتانیاهو  -نه دی 
  خبرو اترو سبوتاژ وکړ. 

 
ډیر وخت دمخه یې په پټه یا ایا ایران ورته حق لري چې اسراییل بمبار کړي ځکه چې     

لاسه کړې،د اټومي وسلو د نه خپریدو تړون یې لاسلیک نه کړ، او د ایران راټومي وسلې ت
  برعکس، پلټونکو ته اجازه نه ورکوي؟ 

 پټ خدمات:      
   د اټومي وسلو پروګرام نشته       

 
خو دا بیان حتی په حقیقت کې سم نه دی. د اسراییلو د سیاسي شنونکي اوري ګولډبرګ      

په وینا،په ټوله نړۍ کې پټ خدمات، په شمول د متحده ایالاتو او د اسراییلو موساد، د ایران 
څخه هیڅ اټومي ګواښ نه ویني. دمثال په توګه، د متحده ایالاتو د ملي استخباراتو د مشرې 

 مه د ګواښ ارزونه وایي:۲۶ډ لخوا د مارچ په تولسي ګابار
  

        IC ]ارزونه دوام لري چې ایران اټومي وسله نه جوړوي او    دا  ]داستخباراتو ټولنه
کې  ۲۰۰۳ستر مشر خمیني د اټومي وسلو پروګرام ته اجازه نه ده ورکړې چې هغه یې په 

ایزې ویجاړۍ د وسلو پر وړاندې ، د ډله  راهیسې  لسیزې ۱۹۹۰وځنډاوه. په دې توګه، د 
فتوا، چې په کې د اټومي وسلو بندیز شامل دی، په ایران کې دوام لري. دا د نړیوالې اټومي 

لري، چې پدې وروستیو کې یې د اټومي   ( د ارزونو سره هم سمونIAEAانرژۍ ادارې )



هیواد کې د  وسلو د نه خپریدو تړون څخه د ایران د سرغړونو نیوکه کړې وه مګر لاهم په
   اټومي وسلو پروګرام کشف کولو توان نلري. 

 
بې دلیله یرغل د تکراري ادعاوو برعکس، د متحده ایالاتو استخباراتي ادارې هم په دې    

په لټه کې نه دی، بلکې د دې   ترلاسه کولو باور دي چې ایران نه یوازې د اټومي وسلو د 
جوړه کړي او د خپلې خوښې   وسله  ې داسېوړتیا څخه تر دریو کلونو پورې لرې دی چ

ټول بریدونه د نړیوال  د اسراییلو  هدف ته یې ورسوي. له همدې امله د ایران پر وړاندې 
په اوکراین کې جګړه په یاد   قانون له مخې غیرقانوني دي او سربیره پردې، بې دلیله دي.

جګړه "بې دلیله" پیل  روسیې   ولرئ. هلته، په لویدیځ کې په مکرر ډول ټینګار شوی چې
    کړې. 

 
د اسراییلو په قضیه کې، دا اصطلاح اوس په اروپا او متحده ایالاتو کې له بحثونو څخه      

 .ګڼل کیږي.  مسؤل  د بریدونو  غیر حاضر ده. پرځای یې، ایران په حقیقت کې د اسراییلو

   د ایران د ګواښ تاریخ 
ل د  کا 1979کلونو څخه زیات، د   40  لري. د  تاریخ اوږده   کیسه د ایران د ګواښ      

امریکا  ایران راهیسې، و  نسکورید له   انقلاب او د غیر مشهور، لویدیځ پلوه شاه حکومت
او په ځانګړې توګه اسراییل هیواد ته د یو ګواښ په توګه ګوري. دا د دې حقیقت سره تړاو 

ملیون څخه ډیر نفوس لري نه یوازې له  90ځ د لري چې د سرچینو بډایه دولت چې نن ور
وړاندې هم د یو لوی  لاسوهنې په   د بهرني لویدیځ څخه خپلواک شوی، بلکه په سیمه کې 

    سیمه ایز ځواک په توګه بدل شوی. 
 

یا دنه   مخنیوي  د   دولت  او د فلسطیني  رتاید پالیسیو ل او اپا دا د اسراییلو د اشغا  ایران
په لبنان کې د حزب الله   ، او همدارنګه د فلسطینیانو سره یوځای شو  وړاندې په جوړیدو 

کړنو په   د  د تیري  لخوا  او په یمن کې د حوثیانو سره، چې د اسراییلو او خلیجي دولتونو
ایران په عمده توګه  کې،   په پای وړاندې دځان دفاع کوله،ټول دمتحده ایالاتوپه ملاتړسره.

  منیت په اړه اندیښمن دی،کوم چې دهغې بهرنۍ اونظامي اجنډاواکمنه کوي. دخپل ملي ا
 

لړۍ لخوا   په وروستیو لسیزو کې، په نړیوالو اړیکو کې د ایران دریځ د تجربو د یوې     
عراق جګړې څخه نیولې تر امریکا پورې د  -د ایران  لسیزې  ۱۹۸۰جوړ شوی دی. دا د 
کال کې په عراق برید، او د بغداد د اشغال لپاره د تهران لخوا د  ۲۰۰۳کنټرول پالیسۍ، په 

  هغې د پخوانۍ ماتې د غچ اخیستلو لپاره د تهران محاسبه شوي ملاتړ پورې اړه لري. 
 

 د ایران دفاعي ستراتیژي    
په متحده ایالاتو او اروپا کې د خپریدونکو ټولو بیانونو سره سره، دا ټولو ته روښانه ده     

  چې تهران په سیمه کې د تیري کونکي، تیریدونکي اجنډا تعقیب نه کوي. 
 

د پوځي ځواک په اړه د امریکا کانګرس ته د   ، د ایران کې  په لومړیو  ل کا  ۲۰۱۰د     
ړه "د ایران امنیتي ستراتیژي لومړی د برید مخنیوي پر بنسټ ولاپنټاګون راپور وویل چې 



ده."دا یوازې د نورو شیانو توان نلري."دایران پوځي ستراتیژي دمتحده ایالاتو او اسراییلو 
  د بهرني یا 'سخت' ګواښونو په وړاندې د دفاع لپاره ډیزاین شوې ده." 

 
مخې، په خپلو پوځي پروګرامونو کې هم څرګند د پنټاګون راپوردا د پنټاګون د راپور له    

په واحدونو تمرکز. دفاعي پوځي   ځواکونو ده  د پیا  دی، پشمول د سرحدونو په اوږدو کې
لپاره ډیزاین   حل مجبورولو  تیک یپلوما د ډ  نظریه "د یرغل ورو کولو او د دښمنۍ لپاره

چې تمرکز د یرغلګرو   ته وویل  نګرس کا  د امریکا شوې ده." د امریکا د دفاع وزارت 
هیواد یې اټومي وسلې   چې  دی  هم شامل  امکان دا   کې  . پدې دی  کړنو مخنیوي باندې

د ایران په ټیټ   په پرتله  ر سیمې د معیا  د  پنټاګون  ترلاسه کولی شي. په هغه وخت کې،
بودیجه، د امریکا د   پوځي  کې، د اسراییلو ۲۰۲۴دفاعي لګښت ټینګار وکړ. نن ورځ، په 

  ملیارد ډالرو ته رسیږي.  ۴۶.۵مرستو په ګډون، شاوخوا 
   

ملیارد ډالر مصرفوي، د  ۷.۹شاوخوا  یوازې  دی،   چې لس ځله لوی  په پرتله، ایران،   
 ۱حال کې چې متحده ایالات د شاوخوا   بندیزونو له امله د ښکته کیدو رجحان سره، پداسې
رسیدلی. د ځواک توازن لپاره   ته  پای  ټریلیون ډالرو په ستورپوهنیز نظامي لګښت سره

  دومره ډیر څه

 د برید پر ځای مخنیوی

نور وروستي امنیتي مطالعات هم ټینګار کوي چې ایران دفاعي ستراتیژي تعقیبوي، که     
لکه څنګه چې د   سره،  اجنډا  دفاعي  وړاندې  څه هم په وروستیو کلونو کې د قوي مخ پر

لبنان حزب الله، عراقي ډلو او یمني حوثیانو لپاره د هغې د ملاتړ څخه څرګندیږي. د امنیت 
د متحده ایالاتو پخوانی  لپاره   کارپوه میتیو مک انیس، د بهرنیو چارو وزارت کې د ایران

    مرستیال ځانګړی استازی، لیکلي: 
 

ړنیو اهدافو په شاوخوا کې د دفاعي نظریاتو تسلط لري: د ایران پوځ لاهم د څلورو لوم    
تنه(؛ سیمه ایز دفاع؛  څخه سا  او بې ثباتۍ د تخریب   د حکومت )یا   د رژیم خوندي کول

مظاهره کونکی مخنیوی )یا د ځواک ښودنه(؛ او غچ اخیستونکی مخنیوی )یا "د ګواښ په 
اخیستونکی  غچ   ، برخه  مرکزي   ستراتیژۍ   مخنیوي د  د ایران  ځواب کې ګواښ"(. 

عمل ګواښ،لکه  دغچ اخیستونکي  چې  کړي لف قانع  مخا یو  چې  لري  موخه مخنیوی،
ترهګر، توغندی، یا سایبري بریدونو له لارې له شخړې څخه ډډه وکړي یا په چټکۍ سره 

و او ښوونځي کې د نړیوالو چار هاپکنز   کم کړي. ولی نصر، د واشنګټن ډي سي په جان
منځني ختیځ مطالعاتو پروفیسور، د امریکا د بهرنیو چارو وزارت پخوانی سلاکار، او په 
امریکا کې د ایران یو له مشهورو متخصصینو څخه، تشریح کوي چې لویدیځ سیاستوال د 

 ایران د چلند په اړه غلط فهم لري. 

 د بقا منطق   
 
. د ایران  دی  او عملي  شوی  سبه محا  بلکې دا دومره ایډیالوژیکي یا مذهبي نه دی،     

  بهرنۍ پالیسي د بقا او د تاریخ د ټپونو منطق باندې تسلط لري. 
 



نصر د "مقاومت ستراتیژۍ" په اړه خبرې کوي چې ورسره تهران هڅه کوي چې بهر     
ډول د ډیپلوماټیک فرصتونو د   کښیني او د متحده ایالاتو فشار کم کړي. مشرتابه په مکرر

ذهنیت په غاړه اخیستلو سره د  د محاصرې  نیولو، سیمه ایزې آرامۍ ته وده ورکولو، او 
  محاسبه شوي زغم سره عمل کولو لپاره خپله لیوالتیا ښودلې ده. 

 
کال کې د سعودي عربستان سره د ایران پخلاینه، چې د بیجینګ لخوا  ۲۰۲۳نصر په       

ملګرتیا؛ او د روسیې او چین سره یې    سره یې  پراکسي ب شوې؛ د سیمه ایزو منځګړیتو
او عملي   کولو  ترلاسه   ځای   کولو   تنفس  پیاوړې اړیکې د لویدیځ د فشار په وړاندې د

  محافظتونو خوندي کولو هڅو په توګه ګوري. 
 

ندیښمن دی، کوم چې د هغې په پای کې، ایران په عمده توګه د خپل ملي امنیت په اړه ا     
، چې تازه خپور شوی، د  بهرنۍ او پوځي اجنډا باندې تسلط لري. د نصر په نوي کتاب کې

کارپوه استدلال کوي چې "ایران   ایران لویه ستراتیژي: یوه سیاسي تاریخ، د منځني ختیځ
لي کسانو هغه دښمن دی چې لویدیځ رامینځته کړی دی." د کتاب لپاره، هغه د ایران له داخ

   سره ډیری مرکې ترسره کړې. 
 

   د لویدیځ نظر جوړول      
 

سره له دې چې په امنیتي حلقو کې د ایران په پراخه کچه منل شوې دفاعي او غبرګوني    
او اسراییلو لپاره   سیمې  لخوا د خلکو   سي ستراتیژي ده، تهران د امریکا او اروپا د سیا

    ترټولو لوی ګواښ ګڼل کیږي. 
 

رژیم" او امریکا په   څرنګه چې هیڅ پوځي ګواښ شتون نلري، لویدیځ د "صهیونیسټ    
وړاندې د ایران د مشرتابه لخوا د بیانیه ګواښونو تمرکز کوي. له بلې خوا، دوی د اسراییلو 

 وی.د له منځه وړلو لپاره د اټومي وسلو د پراختیا لپاره د ایران ارادې ته اشاره ک

                                                                                      دوه ګونی معیارونه 
 

د ایران د خبرو اترو په اړه، دا په سختۍ سره د هغه څه څخه ډیر دی چې په منظم ډول     
هم په   حکومت د متحده ایالاتو   بلکې  اسراییل،  د بل لوري لخوا اعلان کیږي. نه یوازې

   مکرر ډول ایران ته د بریدونو او حتی اټومي بریدونو ګواښ کړی دی. 
 

ډونالډ ټرمپ خبرداری   ولسمشر  ایالاتو  د وروستیو خبرو اترو په جریان کې، د متحده    
ورکړ چې که تهران خپل اټومي پروګرام په بشپړ ډول پریږدي، په شمول د ملکي کارونې 

 -کې چې "ټول انتخابونه په میز کې دي"   حال  ورکړي"، پداسېلپاره، نو "ټول دوزخ به 
 کوم چې د اټومي برید ضمني ګواښ دی. ټول د نړیوال قانون څخه سرغړونه ده. 

 
دا دي چې کوي   یښمن ډیر اند  تر ټولو  هغه څه چې لویدیځ، په ځانګړې توګه امریکا،   

او په نورو   کوي  مقاومت  ایران په خپله لاره روان دی، د واشنګټن د مداخلو په وړاندې



ګازو بډایه سیمه کې خپل   د تیلو او  وکولی شي  هیوادونو باندې نفوذ کوي، ترڅو امریکا
    تسلط له لاسه ورکړي. 

 
غوښتنې او د واشنګټن او تل   اسراییلو  یځ او د لوید  په ایران کې د رژیم د بدلون لپاره   

پوهانو وژنه هم په مکرر ډول په   ینس اټومي سا  او  پرسونل  ابیب لخوا د ایراني نظامي
، دا ښه   کې  . په ایران کیږي  کارول تهران کې د سیاسي مشرتابه د بې ثباته کولو لپاره 

کال  ۱۹۵۳په    واقعیت دی. تاریخي  پیژندل شوی چې د لویدیځ لخوا د رژیم بدلون هم یو
د شاه د دیکتاتورۍ د   کې، امریکا او بریتانیا د ایران د پارلماني حکومت د نسکورولو او

د بشري حقونو د بدترین   نصبولو لپاره یوه پوځي کودتا جوړه کړه، کوم چې په نړۍ کې 
    ریکارډونو څخه یو و. 

 

   اسرائیلي یرغل-لویدیځ   
 

د ایران برعکس، امریکا، د ناټو متحدینو او اسراییلو هم د لسیزو راهیسې په سیمه کې      
      دپوځي یرغلونو،سیاسي وژنوپروګرامونواوګواښونسره په تیریدونکي ډول چلند کړی دی. 

په ملاتړ د سویلي   د متحده ایالاتو لخوا  او د اسراییلو   پدې کې د لبنان مختلف جنګونه    
ن او  نستا کې په افغا [ ۲۰۰۳او  ۲۰۰۱ ]شل کلن اشغال شامل دي؛ په ترتیب سره پهلبنان 

عراق کې د متحده ایالاتو جګړې؛ د ډرون او وژنې پروګرامونه )یو اسراییلي ژورنالیست 
سي  سیا غیرقانوني   ۲۷۰۰کې   کلونو  ۷۰په   لخوا  د اسراییلو  د تحلیل له مخې، یوازې

لخوا ترسره شوه،   اتحاد د خلیج  وژنې(. سربیره پردې، په یمن کې ظالمانه جګړه وه چې 
   چې د لویدیځ د وسلو په ملاتړ یې ملاتړ کیده. 

 
کړی، په  تیریدونکي ډول چلند نه دی   له بلې خوا، ایران د سلګونو کلونو راهیسې په       

ایران  چې   عمل  کوونکی  تیری  یوازینی . دی  نورو هیوادونو یې یرغل او نیواک کړی
لسیزې په اوږدو کې د شاه په دوره کې و، چې د امریکا لخوا یې  ۱۹۷۰ترسره کړی دی د 

      ملاتړ کیده. په هغه وخت کې، درې عربي ټاپوګان اشغال شوي وو. 

 
  د ایران لخوا رامینځته شوی اصلي ګواښ     

 
ګواښ نه دی. نور   پوځي دا   کوي،  اړه خبرې  ګواښ په نو کله چې لویدیځ د ایران د     

دلیلونه هم شتون لري چې ولې تهران بیا هم د لویدیځ او اسراییلو له نظره د ګواښ په توګه 
       ګڼل کیږي. 

 
دا دي چې کوي   تر ټولو ډیر اندیښمن  امریکا،  هغه څه چې لویدیځ، په ځانګړې توګه    

کوي او په نورو   مقاومت  وړاندې په   روان دی، د واشنګټن د مداخلوایران په خپله لاره 
یه سیمه کې خپل تسلط له  زو په بډا او ګا د تیلو   امریکا  هیوادونو باندې نفوذ کوي، ترڅو

        لاسه ورکړي. 
 



داهیڅ اتفاق نه دی چې ایران د نړۍ ترټولو لوی ثابت شوي تیلو اوطبیعي ګازو زیرمې      
        او په نړۍ کې دتیلوزیرموکې دریم اودطبیعي ګازوزیرموکې دوهم ځای لري.  لري

 

    تهران اټومي وسلې نه غواړي      
 

ډول دا   په مکرر  ایران  اړه،  شوي ګواښ په  رامینځته لخوا   وسلو  د ایران د اټومي     
کې په   کال  ۲۰۱۵په   چې  روښانه کړې چې نه غواړي اټومي وسلې رامینځته کړي. کله

پاک زون   څخه  ویانا کې د عمل ګډ جامع پلان تصویب شو، چې ایران یې له اټومي وسلو
چې موږ دا  دی   وخت کړ، د ایران د بهرنیو چارو وزیر جواد ظریف وویل، "اوس د دې 

باید دا   ځواک،  ، اټومي اسراییل  زون پراخ کړو ترڅو ټول منځني ختیځ محاصره کړو."
 عقیب کړي. ت
 

عراق برید وکړ.   امریکا د "شر محور" د یوې برخې په توګه پر شمالي کوریا نه، پر     
د احتمالي یرغل   متحده ایالاتو  دا ځکه چې شمالي کوریا کولی شي د اټومي وسلو سره د

                                                                                                           مخه ونیسي. 
، کوم چې د  ووت  څخه  تړون  له  د ایران  په هرصورت، ټرمپ په یو اړخیزه توګه      

بریالیتوب سره متحده ایالاتو د ولسمشر بارک اوباما په مشرۍ کې پای ته رسیدلی و او په 
کړل، په   محدود  کول  بډایه  و مواد  د درجې د وسلو  یې د بندیزونو د کمولو په بدل کې 

    کال کې د خپلې لومړۍ دورې په جریان کې، شخړه زیاته کړه.  ۲۰۱۸
 

کیدو په تمه دی، که څه هم دا د   د پلي زون هم   په منځني ختیځ کې د اټومي څخه پاک    
امریکا دا بندوي   . مګر کیږي  ملاتړ ایران، مصر او د ناپییلو هیوادونو د کنفرانس لخوا 

  ترڅو د اسراییلو اټومي وسلې له خطر سره مخ نه کړي. 
 

 په تهران فشار  
 
پیل کړې. خو خپله دوهمه دوره کې له ایران سره خبرې اترې بیا  په   ټرمپ په پیل کې    

پای ته  کول  غني   ټول د یورانیمو   دې  تهران  چې  په ورته وخت کې یې غوښتنه وکړه
د اټومي   د ایران لپاره به  دا   چې ځکه   ورسوي، کوم چې د هیواد لپاره د منلو وړ نه دی

بلیک میلینګ   ناک یو خطر انرژۍ ملکي کارونې هم رد کړي. کارپوهانو د ټرمپ الټیمیټم 
  وباله چې په نهایت کې به د جګړې لامل شي، کوم چې پیښ شو. 

 
لکه څنګه چې دمخه یادونه وشوه، د متحده ایالاتو اردو او استخباراتي خدمات د ایران د     

اټومي وسلو داحتمالي پروګرام په اړه بحث کوي،کوم چې اوس مهال شتون نلري، د دفاعي 
په پام کې ونیسي که چیرې  پروګرام  داسې   وخت  به یوازې هغهمخنیوي په توګه. ایران 

 ی .تهران د زیاتیدونکي ګواښ له امله دې کار ته اړ ش

 



  اټومي وسلې د مخنیوي په توګه
 

کریفیلډ په    تاریخپوه مارټین لیوي وان  په همدې اساس، د اسراییلو محافظه کار پوځي     
ټریبیون کې د   په انټرنیشنل هیرالډ وروسته    له پیل  د جګړې عراق  د  کې  ل کا ۲۰۰۴

پر ایران برید وکړي؟" په یوه   چې  پلان لري   "شارون د جګړې په لاره کې: ایا اسراییل
       مقاله کې ولیکل: 

 
په شمال  -ایران اوس په ټولو خواوو کې د امریکایي ځواکونو لخوا محاصره شوی دی      

، او په  خلیج کې   ، په جنوب افغانستان  ، په ختیځ کې هوریتونو کېکې د مرکزي آسیا جم
ورسره ځي یا په   لویدیځ کې عراق ... هرچیرې چې امریکایي ځواکونه ځي، اټومي وسلې

چې څنګه متحده ایالاتو په عراق برید وکړ،   لې . نړۍ لید کیدی شي تعقیب   لنډ ترتیب کې
لکه څنګه چې دا معلومه شوه، هیڅ دلیل نه و. که ایرانیانو د اټومي وسلو جوړولو هڅه نه 

   وه کړې، نو دوی به لیوني وي. 
 
 

ډیری   مګر  دی.   لخوا واکمن   لو بنسټپا  وان کریفیلډ ټینګار کوي چې ایران د اسلامي   
"صدام حسین په   غیر معقول نه ګڼي. حکومت  هغه   واد سره بلد دي دمبصرین چې له هی

نورو هیوادونو په   ایران د ډیری  راهیسې،  وخت  ایران برید وکړ، نه په بل ډول؛ له هغه
  پرتله ډیر تیری کوونکی نه دی." 

 
اق برید عر  پر  په توګه  برخې  او موږ باید په یاد ولرو: امریکا د "شر محور" د یوې     

وسلو سره د امریکا   شي د اټومي  کوریا کولی  لي وکړ، نه شمالي کوریا. دا ځکه چې شما
     د احتمالي برید مخه ونیسي. 

 
او په دښمنیو کې د واشنګټن  جګړه  د اسراییلو   د امریکا په مرسته د ایران په وړاندې     

احتمالي فعال ګډون اوس کولی شي په تهران کې مشرتابه ته د اټومي وسلو د ترلاسه کولو 
لپاره یو قوي دلیل ورکړي چې بالاخره د مخنیوي په توګه وي، کوم چې دا په حقیقت کې 

   نه غواړي. 
                                                                                                             

  څوک چا ته ګواښ کوي؟ 
 

د لویدیځ اختراع دی. د نړۍ نفوس، او   په لویه کچه  د ایران لخوا رامینځته شوی ګواښ   
اصلي سرچینې او د   تۍ د بې ثبا  اسراییل  په ځانګړې توګه په سیمه کې خلک، امریکا او

توګه   عملي  په  د ایران ګواښ  لحاظ،  پوځي  . په ایران  ، نه ګواښ ګڼي   نړۍ سولې ته
                                                                                                             شتون نلري. 

ي وسلو تعقیب به مګر د اټوم   یقینا، هیڅوک نه غواړي چې ایران اټومي وسلې ولري.     
ځواب وي، چې په وړاندې   په نهایت کې د لویدیځ او اسراییلو ګواښونو او د تیري کړنو ته

لاره به دا وي چې   یوه  لپاره  د کمولو  کچې  یې تهران غواړي مخنیوی ولري. د ګواښ د



د نړیوال    ، کوم چې پای ته ورسوي  ښمنۍ د  خپلې  اسراییل د نورو هیوادونو په وړاندې
د اټومي   کې  ختیځ  منځني  ؛ په کول نوي   قانون خلاف دي؛ د ایران سره د بریالي تړون

؛ او د   وسلې پریږدي(  اټومي  به بیا خپلې  )اسرایل   وسلو څخه پاک زون رامینځته کول
په نه   اسراییل چې  کوم   ،  ودروي  جګړه  وژنې  نسل  د  نتانیاهو حکومت لخوا د غزې

  تمیدونکې جګړه کې ساتي.خ

 

 :   څوکرښی ددی مقالي دلیکونکۍ په اړین
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